
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 726 Vineri, 26 octombrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

820. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2012 pentru Societatea Comercială

„Avioane Craiova” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de 

Afaceri ........................................................................ 2–7

1.030. — Hotărâre privind numirea unui consul general ...... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

233. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Schemei de ajutor de minimis
„Îmbunătățirea condițiilor de mediu în spațiul rural prin

folosirea și gospodărirea durabilă a terenurilor prin 

împădurire” ................................................................ 8–15

2.480. — Ordin al ministrului culturii și patrimoniului național

privind clasarea în Lista monumentelor istorice, grupa

valorică „A”, a imobilului „Ruine zona hala centrală”,

situat la intersecția str. Anastasie Panu cu str. Sf. Lazăr, 

municipiul Iași, județul Iași.......................................... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012 

pentru Societatea Comercială „Avioane Craiova” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 6 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

2

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2012 pentru Societatea Comercială „Avioane Craiova” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și

Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli, precum și

nivelul cheltuielilor în structură reprezintă limite maxime și nu

pot fi depășite decât în cazuri justificate, cu aprobarea prealabilă

a Guvernului, la propunerea Ministerului Economiei, Comerțului

și Mediului de Afaceri, cu avizul Ministerului Muncii, Familiei și

Protecției Sociale și al Ministerului Finanțelor Publice, prin

promovarea unei hotărâri de rectificare a bugetului de venituri și

cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor totale aprobate, Societatea Comercială „Avioane

Craiova” — S.A. poate efectua cheltuieli totale proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei, comerțului și mediului de afaceri,

Gelu Ștefan Diaconu,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 31 iulie 2012.

Nr. 820.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



ANEXĂ

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Operatorul economic: Societatea Comercială „Avioane Craiova” — S.A.

Adresa: Comuna Ghercești, Str. Aviatorilor nr. 10, județul Dolj

Cod unic de înregistrare 2326144

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2012

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Anton Niculescu se numește consul general, șef al

Consulatului General al României la München, Republica Federală Germania.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 24 octombrie 2012.

Nr. 1.030.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Schemei de ajutor 

de minimis „Îmbunătățirea condițiilor de mediu 

în spațiul rural prin folosirea și gospodărirea durabilă 

a terenurilor prin împădurire”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 60.766 din 3 octombrie 2012,

întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală — Autoritate de management

pentru PNDR,

în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al

Consiliului din 20 septembrie 2005 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat

din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) și ale anexei nr. 11

la Regulamentul (CE) nr. 1.974/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 de

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului

privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală acordat din Fondul European Agricol

pentru Dezvoltare Rurală (FEADR),

ținând cont de prevederile măsurii 221 — Prima împădurire a terenurilor

agricole din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013

(PNDR), aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr. CE (2008) 3.831 din 16 iulie

2008, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 1, 22 și 23 din Hotărârea Guvernului

nr. 224/2008 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor

cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin Programul

Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 3 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 117/2006

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 137/2007,

în baza prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.998/2006 al Comisiei din

15 decembrie 2006 privind aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat ajutoarelor de
minimis,

în temeiul art. 7 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind

reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum

și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis, aferentă măsurii 221 din

cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013 (PNDR), cu titlul

„Îmbunătățirea condițiilor de mediu în spațiul rural prin folosirea și gospodărirea

durabilă a terenurilor prin împădurire”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Achim Irimescu,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2012.

Nr. 233.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

9

ANEXĂ

S C H E M Ă

de ajutor de minimis „Îmbunătățirea condițiilor de mediu în spațiul rural prin folosirea și gospodărirea durabilă 

a terenurilor prin împădurire”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prin prezenta schemă se acordă un ajutor de
minimis transparent beneficiarilor eligibili conform fișei tehnice a

măsurii 221 — Prima împădurire a terenurilor agricole, din

Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013, care nu

cad sub incidența schemei de ajutor de stat notificată la Comisia

Europeană cu nr. SA 34.207/2012.

Art. 2. — (1) În cadrul prezentei scheme, acordarea de

alocări financiare nerambursabile destinate beneficiarilor se face

cu respectarea criteriilor prevăzute în Regulamentul (CE)

nr. 1.998/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 privind

aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat ajutoarelor de minimis,
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 379

din 28 decembrie 2006, denumit în continuare Regulament.
(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), prin

Autoritatea de Management pentru Programul Național de

Dezvoltare Rurală (AM-PNDR), este autoritatea responsabilă

pentru această schemă, iar implementarea prezentei scheme

se asigură prin Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și

Pescuit (APDRP), Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură (APIA) și inspectoratele teritoriale de regim silvic și

cinegetic (ITRSV).

Art. 3. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) întreprindere — entitate implicată într-o activitate

economică, indiferent de forma juridică a acesteia, în

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 364/2004 al

Comisiei din 25 februarie 2004 de modificare a Regulamentului

(CE) nr. 70/2001 privind extinderea sferei de aplicare a acestuia

la ajutoarele pentru cercetare și dezvoltare, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 63 din 28 februarie 2004;

b) întreprinderi în dificultate, în sensul prevederilor

Comunicării Comisiei Liniile directoare privind ajutorul de stat

pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor aflate în

dificultate

1

, reprezintă:

(i) societatea cu răspundere limitată, când se constată

pierderea a mai mult de jumătate din capitalul social

și a mai mult de un sfert din capital în ultimele 12 luni;

(ii) societatea în care cel puțin o parte din asociați

răspunde nelimitat de datoriile întreprinderii, atunci

când s-a pierdut mai mult de jumătate din capitalul

propriu, așa cum reiese din evidențele contabile ale

societății, și când mai mult de un sfert din acest

capital s-a pierdut în decursul ultimelor 12 luni;

(iii) orice întreprindere, indiferent de forma juridică, care

întrunește condițiile pentru a fi supusă unei proceduri

prevăzute de legislația privind procedura reorganizării

judiciare și a falimentului.

Chiar în cazul în care niciuna dintre condițiile prevăzute la

pct. (i), (ii) sau (iii) nu este îndeplinită, o firmă este considerată

în dificultate când prezintă simultan următoarele simptome: cifra

de afaceri este în scădere, înregistrează pierderi, acumulează

datorii, scade fluxul de numerar;

c) Programul Național de Dezvoltare Rurală — documentul

programatic în baza căruia, potrivit Regulamentului (CE)

nr. 1.698/2005 al Consiliului din 20 septembrie 2005 privind

sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European

Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), vor fi accesate

sumele alocate pentru România pentru perioada de programare

2007—2013, denumit în continuare PNDR;
d) Ghidul solicitantului — set de instrucțiuni cu privire la

evaluarea, selectarea, contractarea și plata proiectelor, elaborat

pentru fiecare măsură din PNDR, disponibil la nivel local și

central și pe site-ul APDRP și MADR;

e) fișa tehnică a măsurii — mijlocul prin care se

implementează o prioritate, asigurând cadrul cofinanțării

proiectelor atât din FEADR, cât și din bugetul național.

CAPITOLUL II

Obiectivul schemei de ajutor de minimis
Art. 4. — Obiectivul general al prezentei scheme este cel din

Planul național strategic pentru agricultură și dezvoltare rurală și

vizează îmbunătățirea condițiilor de mediu în spațiul rural prin

folosirea și gospodărirea durabilă a terenului prin împădurire.

Această măsură este destinată prevenirii pagubelor produse de

factorii naturali dăunători, reducerii eroziunii solurilor,

îmbunătățirii capacității de retenție a apei, creșterii calității

aerului, producerii de biomasă, inclusiv masă lemnoasă de

calitate, prin menținerea, sau, după caz, creșterea biodiversității.

Art. 5. — Obiectivul specific al prezentei scheme vizează

creșterea suprafeței de pădure cu rol de protecție a apei,

solurilor, a pădurilor cu rol de protecție împotriva factorilor

naturali și antropici dăunători, precum și de asigurare a funcțiilor

recreative, pe baza rolului multifuncțional al acesteia.

CAPITOLUL III

Necesitatea implementării schemei

Art. 6. — (1) Prin promovarea acestei scheme se are în

vedere creșterea suprafețelor împădurite, contribuind astfel la

îndeplinirea obiectivelor globale cu privire la reducerea emisiilor

de CO

2

pentru atenuarea schimbărilor climatice și la creșterea

gradului de utilizare a surselor de energie regenerabilă.

Totodată, prin funcțiile de natură ecologică, socială și

economică, pădurile furnizează și alte bunuri și servicii pentru

societate, cum ar fi produsele lemnoase și nelemnoase, spațiu

de recreere, înfrumusețarea peisajului etc., care completează

raționamentul intervenției prin această schemă.

(2) Sprijinul financiar acordat prin prezenta schemă de ajutor

de minimis are un caracter compensatoriu, este destinat

deținătorilor legali de teren agricol ce se angajează să înființeze

o plantație forestieră, să execute lucrările tehnice de întreținere

și să păstreze pădurea formată până ce atinge vârsta

exploatabilității și constă în următoarele:

a) o primă pentru lucrările de înființare a plantațiilor

forestiere;

b) o primă anuală pentru lucrările de întreținere a plantației

pe o perioadă de 5 ani (începând cu anul înființării plantației);

c) o primă compensatorie anuală pe hectar, pentru pierderea

de venit ca urmare a împăduririi, fixă pentru o perioadă de 15 ani

(începând cu anul înființării plantației).

CAPITOLUL IV

Domeniul de aplicare

Art. 7. — (1) Prezenta schemă vizează împădurirea

terenurilor agricole la nivelul întregii țări, cu excepția pajiștilor

naturale permanente, iar elaborarea proiectului și a lucrărilor de

împădurire se realizează în conformitate cu legislația în vigoare.

1

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria C nr. 244 din 1 octombrie 2004, p. 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

10

(2) Prezenta schemă respectă criteriile și condițiile prevăzute

în fișa tehnică a măsurii 221 din cadrul axei 2 a PNDR, precum

și cele din Ghidul solicitantului aferent măsurii 221 „Prima

împădurire a terenurilor agricole”.

CAPITOLUL V

Criterii de eligibilitate privind beneficiarii

Art. 8. — Categoriile de beneficiari eligibili pentru ajutorul de
minimis prin această schemă sunt:

a) deținătorii privați de teren agricol, pentru înființarea

plantației forestiere și executarea lucrărilor de întreținere pe o

perioadă de 5 ani, precum și o primă compensatorie pentru

pierderea de venit prin împădurire, stabilită pe an și pe hectar,

pentru o perioadă de 15 ani;

b) autoritățile publice locale deținătoare de teren agricol,

numai pentru înființarea plantației. Dacă terenul agricol destinat

împăduririi este concesionat de o persoană fizică sau juridică,

primele pentru întreținerea plantației și cele compensatorii,

prevăzute la lit. a), pot fi de asemenea acordate.

Art. 9. — După activitatea desfășurată sunt eligibili solicitanții

clasificați ca fermieri, precum și alți deținători de teren agricol.

Art. 10. — După statutul juridic sunt eligibili solicitanții

clasificați ca:

a) persoanele fizice (inclusiv persoane fizice autorizate);

b) persoanele juridice;

c) grupurile sau asociațiile de persoane fizice ori juridice;

d) autoritățile publice locale deținătoare de teren agricol.

Art. 11. — Beneficiarii ajutorului de minimis acordat prin

prezenta schemă respectă următoarele condiții:

a) nu sunt „întreprinderi în dificultate” conform Comunicării

Comisiei „Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru

salvarea și restructurarea întreprinderilor aflate în dificultate”;

b) nu au fost subiectul unei decizii a Comisiei Europene de

recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care au făcut

obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată și

creanța integral recuperată;

c) valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate

beneficiarilor pe o perioadă de 3 ani consecutivi (2 ani fiscali

precedenți și anul fiscal în curs), cumulată cu valoarea alocării

financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei

scheme, nu depășește echivalentul în lei a 200.000 euro;

d) îndeplinesc condițiile specifice prevăzute în fișa

măsurii 221 din PNDR, precum și în Ghidul solicitantului aferent

acestei măsuri.

CAPITOLUL VI

Criterii de eligibilitate privind terenurile agricole

Art. 12. — Suprafața terenului agricol propus pentru

împădurire va fi de minimum 0,5 ha.

Art. 13. — Solicitantul trebuie sa facă dovada deținerii de

teren agricol eligibil pentru împădurire.

Art. 14. — Terenul agricol eligibil destinat împăduririi trebuie

să fi fost declarat la APIA în urmă cu cel puțin 2 ani, iar pentru

acest teren să fi fost respectate, în această perioadă, Bunele

condiții agricole și de mediu (GAEC).

Art. 15. — Următoarele categorii de terenuri nu sunt eligibile

pentru sprijin prin prezenta schemă de ajutor de minimis:
a) terenurile care nu au folosință agricolă;

b) terenuri grevate de sarcini și gajuri cu deposedare în

favoarea unei terțe părți, conform evidențelor cadastrale locale;

c) terenuri a căror situație juridică este neclară;

d) terenuri menționate în programe sau planuri naționale ori

locale de amenajare a teritoriului ca deservind un interes public

major;

*) Ordinul ministrului apelor, pădurilor și protecției mediului nr. 1.648/2000 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

e) terenuri deținute în devălmășie (indiviziune) sau în altă

formă colectivă (asociativă), dacă oricare dintre deținătorii

acestora se opune împăduririi;

f) pajiști naturale permanente.

CAPITOLUL VII

Criterii de eligibilitate privind lucrările de împădurire

Art. 16. — Lucrările de împădurire se execută în baza unui

proiect de împădurire, care trebuie să respecte Normele tehnice

privind compozițiile, schemele și tehnologiile de regenerare a

pădurilor și de împădurire a terenurilor degradate, aprobate prin

Ordinul ministrului apelor, pădurilor și protecției mediului

nr. 1.648/2000*), și care trebuie să fie elaborat de persoane

fizice ori persoane juridice de specialitate atestate de autoritatea

națională în domeniul silviculturii pentru proiectarea și/sau

executarea lucrărilor de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.

Art. 17. — Cuprinsul standard al unui proiect de împădurire

este prezentat în anexa nr. 2 la Ghidul solicitantului aferent

măsurii 221 din PNDR.

Art. 18. — Plantațiile forestiere trebuie să fie constituite, în

funcție de zona geografică, din speciile prezentate în fișa tehnică

a măsurii 221 din PNDR și în Ghidul solicitantului aferent acestei

măsuri.

Art. 19. — Prin prezenta schemă nu se oferă sprijin financiar

pentru:

a) înființarea culturilor de pomi de Crăciun;

b) înființarea de plantații din specii cu creștere rapidă.

Art. 20. — Criteriile de eligibilitate prevăzute în cadrul

cap. V—VII sunt extinse și detaliate în fișa tehnică a măsurii 221

din PNDR, precum și în Ghidul solicitantului aferent acestei

măsuri.

Art. 21. — Verificarea criteriilor de eligibilitate se realizează

de către APDRP, APIA și ITRSV, înainte de acordarea ajutorului.

CAPITOLUL VIII

Cheltuieli eligibile, modalități de acordare a ajutorului 

de minimis și valoarea maximă a finanțării

Art. 22. — (1) Prin prezenta schemă vor fi acoperite 80% din

costurile standard (cheltuieli) de înființare a plantației forestiere

în zonele defavorizate sau în zonele Natura 2000 și 70% din

costurile standard de înființare a plantației forestiere în celelalte

zone, costuri descrise în proiectul de împădurire elaborat de

persoane fizice ori persoane juridice de specialitate atestate de

autoritatea națională în domeniul silviculturii pentru proiectarea

și/sau executarea lucrărilor de îmbunătățiri funciare din

domeniul silvic și întocmit în baza Normelor tehnice privind

compozițiile, schemele și tehnologiile de regenerare a pădurilor

și de împădurire a terenurilor degradate, aprobate prin Ordinul

ministrului apelor, pădurilor și protecției mediului nr. 1.648/2000.

(2) Costurile standard pentru înființarea plantației forestiere

sunt diferențiate pe zone geografice și vor fi maxim:

Art. 23. — (1) Prin prezenta schemă vor fi acoperite în

proporție de 100% costurile standard (cheltuieli) de întreținere a

plantației forestiere pe o perioadă de 5 ani, începând cu anul

înființării plantației.

Zona geografică

Cost standard la hectar   

(euro)

Câmpie 1.900

Deal 1.660

Munte 1.560



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

11

(2) Costurile standard pentru întreținerea plantației forestiere

sunt diferențiate pe zone geografice și vor fi maximum: 

*Anul 1 este anul înființării plantației.

Art. 24. — (1) Prin prezenta schemă se va acorda o primă

compensatorie anuală pe hectar, pentru pierderea de venit

agricol ca urmare a împăduririi, fixă pentru o perioada de 15 ani

(începând cu anul înființării plantației).

(2) Prima compensatorie pentru pierderea de venit agricol se

diferențiază în funcție de tipul beneficiarilor în „fermieri” și „alți

deținători de terenuri agricole” (nonfermieri). Astfel, se acordă

80% din (209,5 + PD) euro — unde PD este plata directă pe

suprafață acordată în cadrul schemei de plată implementată în

anul de campanie — pe an și pe hectar pentru fermieri și 50%

din nivelul primei compensatorii pentru pierderea de venit agricol

acordată fermierilor, pe an și pe hectar, pentru nonfermieri.

Nivelul primei compensatorii pentru pierderea de venit va fi

actualizat pe perioada de implementare a proiectului, în

conformitate cu modificările PNDR.

Art. 25. — Cheltuielile cu întocmirea proiectului tehnic de

împădurire se suportă din sprijinul acordat prin prezenta schemă

și nu poate depăși 10% din valoarea eligibilă a proiectului, în

limita plafoanelor stabilite. Cheltuielile eligibile pentru realizarea

proiectului tehnic de împădurire nu trebuie să depășească

70 euro/ha pentru suprafețe de până la 50 ha, 50 euro pentru

suprafețe între 50 ha (inclusiv) și 150 ha (inclusiv) sau 30 euro

pentru suprafețe mai mari de 150 ha.

Art. 26. — Pădurea realizată în condițiile prezentei scheme

de ajutor de minimis trebuie menținută cel puțin până la

atingerea vârstei exploatabilității, precizată în proiectul de

împădurire.

Art. 27. — (1) Cheltuielile neeligibile ale proiectului sunt

suportate integral de către beneficiarul ajutorului de minimis.
(2) În cadrul prezentei scheme, ajutorul de minimis se acordă

sub formă de finanțare nerambursabilă, eșalonat, pe etape de

implementare a proiectului conform prevederilor art. 22—25, iar

plafonul minim acceptat pentru un proiect finanțat se va raporta

la suprafața de 0,5 ha teren agricol propus pentru împădurire.

Art. 28. — (1) Pentru a beneficia de finanțare nerambursabilă

în cadrul prezentei scheme, solicitantul completează o

declarație privind ajutoarele de minimis primite în acel an fiscal

și alte ajutoare de minimis primite în ultimii 2 ani fiscali, fie din

bugetul de stat sau al unităților administrativ-teritoriale, fie din

bugetul Uniunii Europene.

(2) APDRP acordă ajutorul de minimis după ce verifică, pe

baza declarației pe propria răspundere a beneficiarului, faptul

că suma totală a ajutoarelor de minimis primite pe parcursul unei

perioade de 3 ani fiscali, inclusiv anul fiscal în curs, fie din

bugetul de stat sau al unităților administrativ-teritoriale, fie

din bugetul Uniunii Europene, nu depășește pragul de

200.000 euro, echivalent în lei.

(3) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate unui beneficiar pe o perioadă de 3 ani consecutivi,

cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în

conformitate cu prevederile prezentei scheme, depășește pragul

Cost standard la hectar

(euro)

Câmpie Deal Munte

An 1* 270 210 130

An 2 616 536 436

An 3 180 210 130

An 4 180 105 65

An 5 90 105 65

de 200.000 euro, echivalent în lei, solicitantul nu poate beneficia

de prevederile prezentei scheme, nici chiar pentru acea fracție

din ajutor care nu depășește acest plafon.

(4) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei

scheme nu se cumulează cu alte ajutoare de stat, în sensul

art. 107 alin. (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene, acordate pentru aceleași cheltuieli eligibile, dacă un

astfel de cumul generează o intensitate a ajutorului de stat care

depășește intensitatea maximă stabilită în fiecare caz în parte

printr-un regulament privind exceptările în bloc sau printr-o

decizie adoptată de Comisia Europeană.

Art. 29. — APDRP va informa în scris beneficiarii cu privire

la cuantumul ajutorului acordat în baza prezentei scheme și

caracterul de minimis al acestuia

2

.

CAPITOLUL IX

Bugetul schemei

Art. 30. — (1) Bugetul maxim estimat al prezentei scheme

de ajutor de minimis, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

respectiv de la data aprobării acesteia, dar nu mai târziu de

31 decembrie 2012, este de până la 1.200.000 euro contribuție

publică, din care 984.000 euro provenind din FEADR și

216.000 euro de la bugetul național. Sprijinul public

nerambursabil se compune din 82% contribuție comunitară —

FEADR și 18% contribuție națională de la bugetul de stat.

(2) Numărul maxim estimat al beneficiarilor de sprijin

financiar în cadrul acestei scheme este de 31.

CAPITOLUL X

Procedura de implementare a schemei

Art. 31. — (1) Pentru a beneficia de ajutorul acordat prin

prezenta schemă, solicitantul depune la APDRP o cerere de

finanțare, însoțită de documentele solicitate în Ghidul

solicitantului aferent măsurii 221 din PNDR, iar acordarea

sprijinului financiar prevăzut în cadrul acestei scheme se face

în baza unui contract de finanțare încheiat între APDRP și

beneficiar.

(2) Pentru contractele aflate în derulare, APDRP va demara

procedura de încheiere a actelor adiționale prin care beneficiarii

își asumă obligația respectării prevederilor prezentei scheme de

ajutor de minimis.
Art. 32. — (1) Cererea de finanțare este însoțită de o

declarație pe propria răspundere prin care beneficiarul certifică

faptul că nu este îndeplinită nicio condiție pentru a fi considerat

„firmă în dificultate”, conform Comunicării Comisiei „Liniile

directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor aflate în dificultate”, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 1.

(2) APDRP verifică respectarea condițiilor prevăzute la

alin. (1), potrivit datelor privind situația financiară prezentată de

beneficiar.

(3) Solicitantul depune, de asemenea, o declarație pe propria

răspundere, referitoare la ajutoarele de minimis primite conform

Regulamentului și la alte ajutoare de stat primite pentru aceleași

cheltuieli eligibile, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2.

APDRP are obligația de a verifica respectarea regulii de minimis.
(4) APDRP are obligația de a verifica îndeplinirea tuturor

condițiilor de eligibilitate, atât cele referitoare la solicitant, cât și

cele referitoare la proiectul de împădurire finanțat.

(5) Ajutorul de minimis se acordă dacă sunt îndeplinite

condițiile prevăzute în prezenta schemă.

(6) APDRP își rezervă dreptul de a nu achita ajutorul de
minimis sau de a solicita recuperarea ajutorului de minimis deja

acordat, în cazul în care documentele și informațiile furnizate de

2

Așa cum este prevăzut la art. 3 din Regulament.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

12

către beneficiar în documentele depuse se dovedesc a fi

incorecte și/sau false.

Art. 33. — Detalierea modalității de derulare a măsurii din

prezenta schemă se regăsește în Ghidul solicitantului aferent

măsurii 221 din PNDR, acesta fiind publicat pe site-urile

www.madr.ro și www.apdrp.ro

CAPITOLUL XI

Reguli privind raportarea, monitorizarea și păstrarea

evidențelor ajutoarelor

Art. 34. — Monitorizarea, raportarea și păstrarea evidențelor

ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme se fac în

conformitate cu legislația comunitară și cu prevederile

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 175/2007.

Art. 35. — (1) APDRP păstrează evidența detaliată a

ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme pe o durată de

10 ani de la data la care ultima alocare specifică a fost acordată

în baza prezentei scheme. Această evidență trebuie să conțină

informații necesare pentru a demonstra respectarea condițiilor

impuse de legislația comunitară în domeniul ajutorului de stat,

cum sunt: datele de identificare a beneficiarului, valoarea,

momentul și modalitatea acordării ajutorului, originea acestuia,

durata, metoda de calcul al ajutoarelor acordate.

(2) APDRP transmite în timp util la MADR toate informațiile

necesare raportării ajutoarelor de stat către Consiliul

Concurenței/Comisia Europeană.

Art. 36. — (1) MADR și APDRP au obligația de a

supraveghea permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate

în derulare, și de a dispune măsurile care se impun în cazul

nerespectării condițiilor impuse prin prezenta schemă sau prin

legislația națională ori europeană aplicabilă la momentul

respectiv.

(2) MADR, pe baza datelor și informațiilor primite de la

APDRP, are obligația de a transmite Consiliului Concurenței, în

formatul și în termenul prevăzute de Regulamentul privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare

prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007,

toate datele și informațiile necesare pentru monitorizarea

ajutoarelor de stat la nivel național.

(3) În cazul în care MADR nu are date definitive privind

valoarea ajutorului de stat, acesta va transmite valori estimative.

(4) MADR va transmite spre informare Consiliului

Concurenței prezenta schemă în termen de 15 zile de la data

adoptării acesteia, conform art. 6 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 137/2007.

Art. 37. — Beneficiarul are obligația de a pune la dispoziția

APDRP/MADR, în formatul și în termenul solicitate de către

aceasta/acesta, toate datele și informațiile necesare în vederea

îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare ce revin ca

responsabilitate APDRP/MADR, conform art. 36.

CAPITOLUL XII

Dispoziții finale

Art. 38. — Textul prezentei scheme de ajutor de minimis
este publicat integral pe pagina web a Direcției

Generale Dezvoltare Rurală — Autoritate de Management

pentru PNDR din cadrul MADR, la adresa

http://www.madr.ro/pages/page.php?self=03&sub=0305

Art. 39. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

schemă.

ANEXA Nr. 1
la schemă

Model de Declarație pe propria răspundere cu privire la neîncadrarea în categoria „firme în dificultate”

(Se completează toate rubricile din formularul-tip în limba română, prin tehnoredactare.)

D E C L A R A Ț I E

1. Date de identificare a solicitantului

Numele sau denumirea întreprinderii ......................................................................................................................................

Adresa (domiciliul sau sediul social) ...................................................................., cod poștal ...............................................

Telefon ......................... Fax ......................

E-mail ........................................................

Data înregistrării întreprinderii ...................

Nr. de înmatriculare la oficiul registrului comerțului ..............................

Codul de identificare fiscală ...................................................................

Codul IBAN în care se solicită transferarea alocației specifice individuale (lei) ............................................, deschis la

Trezoreria ....................................................................................................

Forma juridică .................................................................................

Capitalul social ........................................... lei, deținut de:

— persoane fizice: ....... %;

— IMM:

1

........ %.

Obiectul principal de activitate ............................................

Cod CAEN .......................

Obiectul secundar de activitate

2

...........................................

Cod CAEN .......................

Numărul mediu scriptic anual de personal (în anul fiscal anterior) .................................

Cifra de afaceri (conform ultimului bilanț contabil anual aprobat) .............................. lei

Valoare active totale (conform ultimei situații financiare aprobate)

3

........................... lei

1 IMM -urile sunt definite ca societăți comerciale cu numărul mediu scriptic de personal până la 249 (inclusiv), raportat în anul anterior, și care realizează

o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro, echivalent în lei, sau dețin active totale care nu depășesc echivalentul în lei a 43 milioane euro, conform

ultimei situații financiare aprobate. Prin active totale se înțelege active imobilizate plus active circulante plus cheltuieli în avans.

2 

Se completează dacă finanțarea se solicită pentru unul dintre obiectivele secundare de activitate.

3 

Prin active totale se înțelege active imobilizate plus active circulante plus cheltuieli în avans.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

13

2. O întreprindere este considerată în dificultate dacă se încadrează în unul din cazurile de mai jos. (În toate cazurile

prezentate, N reprezintă anul anterior depunerii cererii de finanțare, cu exercițiu financiar complet).

A) 1. Pentru societățile cu răspundere limitată și societățile pe acțiuni: Capitalul social (CS) scade în anul N față de anul

N-2 cu mai mult de 50% (CS

N-2

-CS

N

>50%xCS

N-2

) din tabel și în anul N față de anul N-1 cu mai mult de 25% (CS

N-1

–

CS

N

>25%*CS

N-1

) — pct. 1 din tabel;

2. Pentru societățile cu răspundere nelimitată (societate în nume colectiv, societate în comandită simplă etc.): Total

capitaluri (TC) scade în anul N față de anul N-2 cu mai mult de 50% (TC

N-2

-TC

N

>50%xTC

N-2

) din tabel și în anul N față de anul

N-1 cu mai mult de 25% (TC

N-1

-TC

N

>25%*TC

N-1

) — pct. 2 din tabel;

3. Pentru toate tipurile de întreprinderi, în cazul în care acestea se află în procedură de insolvență.

B) Chiar dacă niciuna din condițiile de mai sus nu se îndeplinește, o firmă este considerată în dificultate dacă sunt

îndeplinite simultan condițiile de mai jos:

1. Cifra de afaceri (CA) scade în anul N față de anul N-2 cu mai mult de 50% (CA

N-2

-CA

N

>50%xCA

N-2

) — pct. 3 din tabel;

2. Datoriile (D) cresc în anul N față de anul N-2 cu mai mult de 50% (D

N

-D

N-2

>50%xD

N-2

) — pct. 4 din tabel;

3. Rezultatul net (pierderea netă) crește în anul N față de anul N-2 cu mai mult de 50% (P

N

-P

N-2

>50%xP

N-2

) — pct. 5 din

tabel.

Date economico-financiare ale solicitantului:

Explicații:

a) Bilanț reprezintă formularul de Bilanț prescurtat — Formularul 10 din Situațiile financiare anuale.

b) CPP reprezintă Contul de Profit și Pierdere — Formularul 20 din Situațiile financiare anuale.

c) Dacă pentru indicatorii de la pct. 3, 4 și 5 din tabel răspunsurile la întrebările din coloanele „Indicator final” sunt afirmative,

atunci întreprinderea este în dificultate; pentru indicatorii de la pozițiile 1 și 2 răspunsurile din coloanele D>F și E>G trebuie să fie

afirmative simultan pentru a considera că întreprinderea este în dificultate.

d) Pentru societățile care raportează pe bilanț detaliat, pentru indicatorul Total capitaluri se va avea în vedere rândul 85

coloana 1(2) din bilanț, pentru indicatorul Total datorii se vor avea în vedere rândurile 45+56 coloana 1(2) din bilanț.

În cazul societăților care nu îndeplinesc condițiile pentru a fi start-up și, totodată, nu au 3 exerciții financiare încheiate, se

completează tabelul de mai jos:

Indicator

31 dec. N-2 

(lei)

31 dec. N-1 

(lei)

31 dec. N 

(lei)

Indicator 1 Indicator 2 Indicator Indicator Indicator final

A B C D=A–C E=B–C F=50%xA G=25%xB D>F? E>G?

1. Capital social

subscris și vărsat

(simultan D>F 

și E>G)

Rând 20, coloana 1 

din bilanț

Rând 20, 

coloana 2 

din bilanț

Rând 20 

coloana 2 

din bilanț

Da/Nu Da/Nu

2. Total capitaluri Rând 34, coloana 1 

din bilanț

Rând 34, 

coloana 2 

din bilanț

Rând 34, 

coloana 2 

din bilanț

Da/Nu Da/Nu

3. Cifra de afaceri Rând 01, coloana 1 

din CPP

Rând 01, 

coloana 2 

din CPP

Rând 01, 

coloana 2 

din CPP

x Da/Nu

D=C–A E=C–B F=50%xA G=25%xB

4. Total datorii Rând 11 + Rând 14,

coloana 1 din bilanț

Rând 11 + Rând 14,

coloana 2 din bilanț

Rând 11 + Rând 14,

coloana 2 din bilanț

x Da/Nu

5. Rezultatul

(pierderea) net/ă

Rând 65, coloana 1 din

CPP pentru pierdere

Rând 65, coloana 2

din CPP pentru

pierdere

Rând 65, coloana 2

din CPP pentru

pierdere

x Da/Nu

Indicator

31 dec. N–1 

(lei)

31 dec. N 

(lei)

Indicator 2 Indicator Indicator Indicator final

B C E=B–C F=50%xB G=25%xB E>F? E>G?

1. Capital social

subscris și vărsat

(E>G)

Rând 20, 

coloana 2 

din bilanț

x x Da/Nu

2. Total capitaluri Rând 34, 

coloana 2

din bilanț

Rând 34, 

coloana 2 

din bilanț

x x Da/Nu

3. Cifra de afaceri Rând 01, 

coloana 2 

din CPP

Rând 01, 

coloana 2 

din CPP

x Da/Nu

E=C–B F=50%xB -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

14

Explicații:

Pentru indicatorii de la pozițiile 1 și 2 răspunsurile din coloana E>G trebuie să fie afirmative pentru a considera că

întreprinderea este în dificultate. Dacă pentru indicatorii de la pct. 3, 4 și 5 din tabel răspunsurile la întrebările din coloana „Indicator

final” (E>F) sunt simultan afirmative, atunci întreprinderea este în dificultate.

De asemenea, se declară pe propria răspundere următoarele:

3.1. Nu se află în procedură de executare silită, reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională, dizolvare, lichidare

sau administrare specială, nu are activitățile suspendate sau alte situații similare reglementate de lege.

3.2. La data depunerii cererii de finanțare nu înregistrează debite la bugetul de stat, respectiv la bugetele locale, sau

provenind din neplata contribuțiilor de asigurări sociale, a contribuțiilor de asigurări pentru șomaj, a contribuției de asigurare pentru

accidente de muncă și boli profesionale și nici a contribuțiilor pentru asigurările sociale de sănătate.

3.3. Nu a fost emis un ordin de recuperare a unui ajutor de stat ca urmare a unei decizii anterioare, iar acest ordin nu a

fost deja executat.

Subsemnatul (a), .........................................., identificat(ă) cu B.I./C.I. seria ........ nr. ................, eliberat(ă) de ..................

la data de ................, cu domiciliul în localitatea ............................, str. .............................. nr. ........, bl. ......., sc. ....., ap. ......,

sectorul/județul ......................, funcția ..............................., în calitate de reprezentant legal al întreprinderii ............................,

declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este

pedepsită conform legii.

Numele ..............................

Funcția ...............................

Semnătura autorizată și ștampila solicitantului

4

...........................

Data semnării .........................

4 

Toate cererile depuse pentru această măsură vor fi semnate de aceeași persoană autorizată să reprezinte legal întreprinderea.

ANEXA Nr. 2
la schemă

Model de Declarație pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de stat 

și a ajutoarelor de minimis

(Se completează de solicitant, în limba română, prin tehnoredactare.)

D E C L A R A Ț I E

1. Date de identificare a solicitantului

Numele sau denumirea întreprinderii .......................................................................

Adresa (domiciliul sau sediul social) ........................................................................, codul poștal ..............

Telefon ......................... Fax ........................

E-mail ...........................................................

Data înregistrării întreprinderii ...................

Nr. de înmatriculare la oficiul registrului comerțului .................................

Codul de identificare fiscală .....................................................................

Codul IBAN în care se solicită transferarea alocației specifice individuale (lei) ............................................, deschis la

Trezoreria ................................

Forma juridică ...........................

Capitalul social ......................... lei, deținut de:

— persoane fizice: ....... %;

— microîntreprindere: ........ %.

Codul CAEN al activității finanțate prin proiect .......................

Numărul mediu scriptic anual de personal (în anul fiscal anterior) .................................

Cifra de afaceri (conform ultimei situații financiare anuale) .............................. lei

Valoarea activelor totale (conform ultimei situații financiare anuale)

1

........................ lei

1

Activele totale sunt elemente patrimoniale (bunurile întreprinderii) formate din: active imobilizate (fixe), active circulante și financiare.

Indicator

31 dec. N–1 

(lei)

31 dec. N 

(lei)

Indicator 2 Indicator Indicator Indicator final

4. Total Datorii Rând 11+

Rând 14, 

coloana 2 

din bilanț

Rând 11+

Rând 14, 

coloana 2 

din bilanț

x Da/Nu

5. Rezultatul

(pierderea) net/ă

Rând 65, 

coloana 2 

din CPP 

pentru pierdere

x Da/Nu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/26.X.2012

15

2. Date privind ajutoarele de minimis
|_| 1. Nu am mai beneficiat de ajutor de minimis din surse locale, naționale, comunitare sau din alte surse.

|_| 2. Am beneficiat de:

• alte ajutoare de minimis, primite in ultimii 3 ani (ultimii 2 ani fiscali și anul fiscal curent):

* Includ și facilitățile privind creditele primite (de exemplu: dobânzi subvenționate, garanții bancare etc.).

Beneficiarul declară că prin cumulul ajutoarelor de minimis prevăzute la pct. 2. cu cele acordate în cadrul prezentei scheme

nu se depășește suma de 200.000 euro, respectiv 100.000 euro pentru activități din sectorul transportului rutier.

Beneficiarul declară că va notifica APDRP dacă, în perioada de la depunerea proiectului până la publicarea pe site a

Raportului de selecție, a obținut un ajutor de minimis, în vederea corectării sprijinului primit, în sensul încadrării acestuia în suma

și intensitatea maxime admise.

Beneficiarul declară că va notifica APDRP dacă, pentru realizarea investiției, pe întreaga perioadă de derulare a

implementării proiectului, va beneficia de alte ajutoare de stat (garanții, dobânzi subvenționate etc.) în vederea corectării sprijinului

primit, în sensul încadrării acestuia în suma și intensitatea maxime admise.

3. Date de identificare a reprezentantului legal

Subsemnatul(a), .........................................., identificat(ă) cu B.I./C.I. seria ....... nr. ................., eliberat(ă) de ..................

la data de ................, cu domiciliul în localitatea ..............................., str. ......................................  nr. ........, bl. ......., sc. ....., ap. ......,

sectorul/județul ............................, funcția ..............................., în calitate de reprezentant legal al întreprinderii ............................,

declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este

pedepsită conform legii.

Numele .....................................

Funcția ......................................

Semnătura autorizată și ștampila solicitantului

2

...........................

Data semnării .........................

2

Toate cererile depuse pentru această schemă vor fi semnate de aceeași persoană autorizată să reprezinte legal întreprinderea.

Nr. 

crt.

Data contractării

ajutorului de minimis
(an/lună/zi)

Costurile eligibile 

care au făcut 

obiectul ajutorului 

de minimis

Forma ajutorului 

de minimis*

Furnizorul 

ajutorului 

de minimis

Sursa și actul

normativ în baza

căruia a beneficiat 

de finanțare

Suma acordată

(euro)

0 1 2 3 4 5 6

MINISTERUL CULTURII ȘI PATRIMONIULUI NAȚIONAL

O R D I N

privind clasarea în Lista monumentelor istorice, grupa valorică „A”, a imobilului „Ruine zona hala

centrală”, situat la intersecția str. Anastasie Panu cu str. Sf. Lazăr, municipiul Iași, județul Iași

În conformitate cu dispozițiile art. 16 alin. (2) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 4.524/CM din 3 septembrie 2012,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (1) pct. 1 lit. c) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii și Patrimoniului Național, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul culturii și patrimoniului național emite prezentul ordin.

Art. 1. — Imobilul „Ruine zona hala centrală”, situat la

intersecția str. Anastasie Panu cu str. Sf. Lazăr, municipiul Iași,

județul Iași, se clasează ca monument istoric, grupa valorică „A”,

cod în Lista monumentelor istorice IS-II-m-A-21021.

Art. 2. — Direcția patrimoniu cultural din cadrul Ministerului

Culturii și Patrimoniului Național comunică prezentul ordin

Direcției pentru Cultură și Patrimoniul Național a Județului Iași

pentru ducere la îndeplinire.

Art. 3. — Direcția pentru Cultură și Patrimoniul Național a

Județului Iași va îndeplini procedurile de comunicare în termen

de cel mult 30 de zile de la data publicării prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii și patrimoniului național,

Puiu Hașotti

București, 13 septembrie 2012.

Nr. 2.480.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 144 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 435 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.800 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 726/26.X.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|600898]


